Roma, 31 Marzo 1520.

Alla Ill.ma et Ex.ma Madonna la Signora Marchesa de Mant. Signora et Patrona mia col.ma

Ill.ma et Ex.ma Mad.^a Sig.^a et Patrona mia Col.ma — A di passati scrisse a V. Ex.^a che le cose del Sig. Gio. Paolo comenzavano ad haver bona speranza per haverli parlato il Papa et dato intentione de lassarlo dando segurtade de non ratornare a Perosa, da poi intendendosi che soi figlioli sono andati alla volta del

Reame et non hanno voluto vegnire al Papa che li adimandava, subito esso Sig. Gio. Paolo è stato posto in più destretto che non era, et assai se dubita de lui, et se dice che la speranza gli dava Sua Santità era per havere detti soi figlioli ne le mano, se gli sono scoperti molti inimici, et tra gli altri coi Bibiena et l' Armelino, quali hanno ditto al Papa che per niuno modo è da lassare perche è in potere suo essendo in Perosa, cum li seguazi che lha, sublevare tutta la Marcha, et anchora Siena et Urbino in modo che gli hanno accunzo li panni alle spalle.

» Le cose de li fratti de S. Benedetto, se crede terminarano cum dinari como per l'altra mia scrisse, se crede anchor che bisognerà che diano qualche pensione a quelli S.ri Cardinali a chi erano conferite le loro Abbatie, ma il Presidente qual è in Roma me dice che hanno deliberato lassare prima li monasterij che costituire pensione sopra essi ad alchuno.

» Io non vego Messer Ptolomeo più tanto sollicitare lo palazzo como era solito, non so dove preceda.

» Il Cavaliere anchor non è ratornato da Napoli, et perhò non ho potuto tentare per sapere el fondamento che havea in quella cosa chel glie disse, ho ben inteso per un'altra via che lui dice sperare certo dhavere el suo, et se li altri meggi gli mancharano, esser come sicuro, che la Ex.^a del Signore da se glie lhabbia adare, perchè l' non dubita che V. Ex.^a in brevi non potrà quello che la puo al presente.

» Il Sig. Alberto sta meglio pur non se lassa visitare excetto che da Gio. Matheo come è solito, — Il Vescovo di Baiosa partirà lunedì dapoì Pasqua per Franza, chiamato dal Re, lui se raccomanda assai a V. Ex.^a

» Ho havuto commissione de grandi a-

mici de V. Ex.^a et del Signore che gli scriva loro havere inteso chel p.^o Signore praticcha per accunzarsi una venetiani, et che per alchuno modo l' non lo fazi perche non è tempo da pigliar partito da alchuno, ma da intertenersi cum tutti meglio che se pote, perche l' conservarsi in questi tempi serà un guadagnare.

» L' me accaduto a parlare al cardinale S. Giorgio da parte de Mons. mio, et al proposito m' ha adimandato, quando sua S. renuntiarà lo vesconto al S. Herchole, et m' ha commesso che da sua parte glie scriva sopra questo, alchune parole molto amorevole, così ho fatto, et voluntieri vorrebe che facessero bono frutto e presto: abenche creda che hormai le cose dhebano esser in bon termino.